
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

FE08- Negoziata senza bando - De Rosa  Pag. 1 di 6 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 2, DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I. 

FE08 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 

PREMESSO  che con determina nota prot. 20466 del 23/02/2024 è stata data avvio ad una 

procedura di gara aperta, (FE01-2024) - ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023 - relativa all’approvvigionamento di materiale di equipaggiamento 

per le esigenze della Polizia di Stato, suddivisa in n. 5 lotti funzionali, tra 

cui il Lotto 1 suddiviso per tre annualità, relativo alla fornitura di “nr. 192 

Kit Sniffer”; 

 

CONSIDERATO che per il summenzionato Lotto, nessuna impresa ha presentato offerta entro 

il termine all’uopo previsto del 09 aprile 2024, ad esito del quale, l’Ufficio 

Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i 

Materiali speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento, con nota 

prot. Mipgweb 1435672 del 20 giugno 2024, ha:  

• informato il Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali 

Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale (d’ora in poi 

“Servizio”);  

• segnalato la possibilità di avviare, se d’interesse, una procedura 

negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, comma 

2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, purché le condizioni relative alla procedura 

sopra menzionata rimanessero invariate. 

 

RILEVATO              che, con nota prot. Mipgweb 1453252 del 24 giugno 2024, il “Servizio”, nel 

ribadire l’urgenza della fornitura, ha indicato, ad esito di una indagine di 

mercato e tenuto conto delle recenti aggiudicazioni relative a medesime 

forniture, l’impresa RWM Italia S.p.a., CF. 03188560985, con sede legale 

in Via Industriale 8/D - 25016 - Ghedi (BS), quale operatore economico cui 

rivolgere richiesta di offerta; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

FE08- Negoziata senza bando - De Rosa  Pag. 2 di 6 

 

RITENUTO che, nella fattispecie de quo, ricorrano i presupposti previsti dall’art. 76, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, e pertanto possa essere avviata una 

procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, mantenendo invariate 

le condizioni della procedura sopra menzionata e facendo ricorso alla 

piattaforma “Acquistinretepa” messa a disposizione da Consip S.p.A. in 

modalità ASP; 

 

CONSIDERATO  che non esiste una convenzione Consip attiva in ordine alle forniture oggetto 

di gara né, alla stregua di quanto previsto dall’art. 1, comma 583, della L. 

27.12.2019, n. 160, risultano esistenti accordi quadro o sistemi dinamici di 

acquisizione gestiti dalla suindicata Centrale di Committenza; 

 

DATO ATTO che l’importo a base d’asta relativo alla procedura de qua, si quantifica in 

Euro 319.680,00 € (I.V.A. Esclusa), cui sono da aggiungere, ai sensi dell’art. 

120, comma 9 del Codice, le opzioni per un valore in euro pari a 63.936,00 

€ (I.V.A. Esclusa), per un totale complessivo posto a base del Lotto pari ad 

euro 383.616,00 € (I.V.A. Esclusa); 

 

TENUTO CONTO della nota prot. nr. 18943 del 20/02/2024, dei Servizi di Ragioneria di questa 

Direzione Centrale, con la quale è stata assicurata e confermata la copertura 

finanziaria per la procedura di gara citata in premessa; 

 

RITENUTO di aggiudicare la fornitura in questione, ricorrendone i presupposti, con il 

criterio dell’offerta al “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 108 comma 3, del 

Codice, trattandosi di prodotti con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’articolo 1, comma 17, della Legge nr. 190/2012, documento che dovrà 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

FE08- Negoziata senza bando - De Rosa  Pag. 3 di 6 

essere debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

 

RICHIAMATO il “Codice di comportamento” predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62, approvativo del relativo 

Regolamento, a norma dell’articolo 54 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165, 

documento che dovrà essere debitamente sottoscritto contestualmente alla 

stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante; 

  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, nr. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

RICHIAMATO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023, nonché l’Allegato I.2 “Attività del RUP”; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dagli artt. 27, 28, 84 e 85 del D.lgs. 36/2023 in ordine 

all’obbligo di trasmissione dei dati alla Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici e di pubblicazione dei bandi, degli avvisi e degli atti di gara;  

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e, in particolare, l’art. 24, comma 5-bis, 

il quale prevede che “il Ministro dell’Economia e delle Finanze è 

autorizzato ad apportare, con propri decreti, su proposta del Ministro 

competente, le variazioni di bilancio occorrenti per l’iscrizione nei diversi 

stati di previsione della spesa interessati delle somme versate all’entrata 

del bilancio dello Stato, finalizzate per legge al finanziamento di specifici 

interventi o attività”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 sopra richiamata ed in particolare, l'art. 

34, come da ultimo modificato dal D.lgs. 16 marzo 2018, n. 29, che prevede, 

con decorrenza 1° gennaio 2019, l’adozione di un “nuovo concetto di 

impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità 

differita (IPE); 

 

VISTA la delibera ANAC 19.12.2023, n. 610, adottata in attuazione dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con cui è stata stabilita 

l’entità del contributo per l’anno 2024; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

FE08- Negoziata senza bando - De Rosa  Pag. 4 di 6 

 

RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale 

Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, 

competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili 

finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

 

RITENUTO  di nominare, ai sensi del citato art. 15, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 

quale Responsabile unico del progetto, il Vice Prefetto dott. Cesare De 

Rosa, - dirigente dell’AREA I, in posizione di staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali 

speciali, di questa Direzione Centrale; 

 

VISTO il Decreto a firma del Ministro dell’Interno, in data 30 gennaio 2024, 

registrato presso la Corte dei Conti in data 13 febbraio 2024, al numero 493, 

con cui è stata assegnata, al Capo della Polizia – Direttore Generale della 

Pubblica Sicurezza, la quota parte dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’Interno per l’anno finanziario 2024; 

 

VISTO il Decreto del Capo della Polizia nr. 750.A.PEF.305.2024/D datato 

02/03/2024 registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio il 07/03/2024 al 

n° 1766, con il quale si attribuiscono i poteri di gestione di spesa necessari 

per la realizzazione della attività di gestione del Ministero dell’Interno, per 

l’anno finanziario 2024; 

 

VISTO il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei conti il 13 dicembre 

2022, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale al Prefetto Dr.ssa Gabriella 

Faramondi, con decorrenza dal 5 dicembre 2022 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

FE08- Negoziata senza bando - De Rosa  Pag. 5 di 6 

DETERMINA 

 

1. di disporre l’avvio di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 

a) del Codice, con le condizioni iniziali dell’appalto non modificate; 

 

2. di dare atto che il valore globale stimato comprese le opzioni è stabilito in € 383.616,00 (I.V.A. 

Esclusa), (cui sono da aggiungere I.V.A al 22%, € 84.395,52) per un totale complessivo pari 

ad € 468.011,52 (I.V.A. Inclusa), che sarà imputato sul capitolo 7456 PG 1 con esigibilità sugli 

esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027.  

 

3. di aggiudicare le forniture in premessa, con il criterio dell’offerta al “minor prezzo”, ai sensi 

dell’art. 108 comma 3, del Codice, trattandosi di prodotti con caratteristiche standardizzate o 

le cui condizioni sono definite dal mercato;  

 

4. verrà rivolto invito a presentare offerta (ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. a) del Codice) alla 

ditta RWM Italia S.p.a; 

 

5. di dare atto, inoltre, che il termine di presentazione dell’offerta sarà indicato nella piattaforma 

Acquistinretepa.it, in modalità ASP (Application Service Provider) di Consip S.p.A.;  

 

6. di riconoscere che l’importo del contributo da versare all’ANAC a carico di questa stazione 

appaltante, in ottemperanza alla delibera dell’Autorità n. 610 del 12/12/2023, è pari a € 250,00; 

 

7. di nominare, ai sensi del citato art. 15, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Responsabile 

unico del progetto il Vice Prefetto dott. Cesare De Rosa, - dirigente dell’Area I, in posizione 

di staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i 

Materiali speciali, di questa Direzione Centrale; 

 

8. di confermare che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, in modalità 

elettronica, nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023 

e dall’allegato I.1, art. 3 comma 1 lettera b) e non conterranno la clausola compromissoria; 

 

9. di disporre che la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale o attestazione di 

regolare esecuzione ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. 36/2023; 

 

10. di riconoscere che il rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza viene garantito con 

l’osservanza degli obblighi dettati dalla vigente normativa e, in particolare, con la trasmissione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

FE08- Negoziata senza bando - De Rosa  Pag. 6 di 6 

dei dati alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 27 e 28 del D.lgs 36/2023, e in conformità con quanto disciplinato nel D.lgs. 

n. 33/2013 e ss.mm. 

      

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

         Faramondi 


		2024-07-04T13:57:19+0200
	 




